
  

 
 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.17 DEL 20.04.2021 

 

 Oggetto: Approvazione Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 2019 
 
  

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno 20 del mese di Aprile nella sede dell’Istituto Autonomo per 

le Case Popolari di Messina si riunisce il Consiglio di Amministrazione, nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Siciliana n. 643/Serv.1°/S.G. del 06.11.2020. 

 Presente Assente 

Presidente Avv. Giovanni Mazzù X  

Vice 

Presidente  

Dott. Domenico Quartarone  X  

Componente Dott. Ivan Tripodi  X  

 

sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio Contabile, 

seguendo le indicazioni del Coordinatore Generale ha esaminato e adottato la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 
Premesso: 

 

Che ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett. B), il Rendiconto Generale è adottato secondo gli 

schemi di cui all’allegato n. 10 del D. Lgs. n.118/2011 ed ss.mm.ii, concernente lo schema del 

rendiconto della gestione, che comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti 

riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, lo stato patrimoniale e il 

conto economico;  

Che ai sensi dell’art. 11, comma 4, al rendiconto della gestione sono inoltre allegati:  

✓ il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

✓ il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;  

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
DI MESSINA 

ISTITUTO  AUTONOMO  CASE  POPOLARI 

DELLA  PROVINCIA  DI  MESSINA 

ISTITUTO  AUTONOMO  CASE  POPOLARI 

DELLA  PROVINCIA  DI  MESSINA 



✓ il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo 

svalutazione crediti;  

✓ il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  

✓ il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati-spese correnti 

impegni;  

✓ il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati-spese correnti 

pagamenti in c/competenza;  

✓ il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati-spese correnti 

pagamento in c/residui;  

✓ il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati-spese in conto capitale 

e per incremento attività finanziarie - impegni;  

✓ il prospetto del TFR analiticamente computato per ciascun dipendente; 

✓ il prospetto relativo alle spese per il personale; 

✓ n. 15 schede, circolare dell’Assessorato all’Economia n. 06/2020; 

✓ il piano degli indicatori di Bilancio; 

✓ prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati-spese in conto capitale 

e per incremento attività finanziarie – pagamenti c/competenza;  

✓ il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati-spese in conto capitale 

e per incremento attività finanziarie – pagamenti c/residui;  

✓ il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati-spese per rimborso di 

prestiti-impegni; 

✓ il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati-spese per servizi 

c/terzi e partite di giro-impegni; 

✓ riepilogo spese per Titoli e Macro-aggregati -impegni, 

✓ la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;  

✓ la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

✓ il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

✓ la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo;  

✓ il prospetto relativo all’organico effettivo del personale, distinto per fascia e posizione 

economica di godimento; 

Vista la circolare della Regione Siciliana n. 3 avente ad oggetto: Armonizzazione contabile – 

D.M. 1/08/2019 – Aggiornamento degli allegati al D. Lgs. n.118/2011 e s.m.i. pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana; 

 

Evidenziata, pertanto, l’obbligatorietà di dare corretta applicazione al Principio contabile 

applicato concernente, tra l’altro, la modalità di compilazione dei prospetti di rilevazione degli 

equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo, allegati 



al rendiconto e tenuto conto altresì della ulteriore necessità relativa alla compilazione degli 

elenchi analitici delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti, anch’essi da 

allegare al Rendiconto;          

 

Tutto ciò premesso, il Responsabile del Settore Contabile, dopo aver analizzato le 

risultanze contabili della gestione 2019, ha predisposto, allo stato degli atti, su proposta 

elaborata dal responsabile del procedimento, sig. Ernesto Scorza, il Rendiconto Generale della 

Gestione 2019, nel rispetto del vigente Regolamento di contabilità, per essere sottoposto alla 

approvazione degli Organi competenti.  

 

        Dato atto che il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione di cui all’Allegato 

a) dello schema di Rendiconto della Gestione di cui all’Allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011, 

determina un risultato di amministrazione per Euro 38.375.509,30 come di seguito 

rappresentato: 

 

Prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione al 31/12/2019 

  GESTIONE 2019 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      21.096.533,67 
          

RISCOSSIONI (+) 936.131,42 13.407.226,21 14.343.357,63 

PAGAMENTI (-) 2.906.448,57 11.422.988,86 14.329437,43 

         

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    21.110.453,87 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)      

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    21.110.453,87 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 26.226.235,15 5.207.303,36 31.433.538,51 
di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze      

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 9.921.707,94 4.246.777,18 14.168.485,12 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)      
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) (-)      

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2019 (A)(2) (=)    38.375.507,26 

 

 

 



VISTI, inoltre: 

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il D. Lgs. n.165/2001 ed ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. n.118/2011 modificato e integrato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

• Il bilancio di previsione finanziario per l’anno 2020/2022 approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 14 del 11/05/2020 e con D.D G. 1279 del 25/05/2020; 

• Il Regolamento di contabilità armonizzata in atto vigente, adottato con Deliberazione 

Commissariale n. 47 del 09.09.2016 ed approvato con decreto della Regione Siciliana n. 

2626 del 02.11.2016;  

• Acquisito, altresì, il parere di regolarità tecnica espresso in uno al presente atto dal 

Direttore Generale, n. q. di titolare dell’unico centro di responsabilità;  

• Acquisito, inoltre, il parere FAVOREVOLE del Collegio dei Sindaci espresso nel Verbale n. 

04 redatto in data 14/04/2021; 

 

Visto e considerato quanto sopra esposto, il dirigente del Settore Contabile propone di 

approvare il sopra illustrato bilancio consuntivo per l’esercizio finanziario 2019 ed esprime parere 

favorevole di regolarità contabile. 

Sede,  

Il Dirigente del Settore Contabile 
    F.to Dott. Romolo Dell’Acqua 

 
 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti i pareri resi sulla proposta; 

Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni in essa 

contenute. 

  

DELIBERA 
 
 

di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad approvare il Rendiconto 

Generale della Gestione per l’esercizio finanziario 2019 nelle risultanze sopra indicate; 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto a pubblicazione ai sensi del           

D. Lgs. n° 33/2013. 

 

    Il Coordinatore Generale               Il Presidente del CdA 
        F.to Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe                       F.to Avv. Giovanni Mazzù 

 

 


